1
camara@delfimmoreira.mg.leg.br

www.delfimmoreira.mg.leg.br
Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro

CNPJ: 41.773.813/0001-00
(35)3624-1400

REQUERIMENTO Nº 021/2025

Senhor Secretário

    Conforme solicitação dos vereadores  Mateus de Carvalho Ribeiro e Héder Alexandre Ribeiro

Caminha, aprovada em plenário pelos demais vereadores em sessão ordinária, a Câmara Municipal de

Delfim Moreira, na forma regimental e no exercício de sua função fiscalizadora prevista nos incisos IV e

X do art. 35 da Lei Orgânica Municipal, vem respeitosamente perante V.Sa. Solicitar informações:

1. Qual é o plano de ação da Secretaria Municipal de Saúde para a manutenção e melhoria dos

postos de saúde do município?

2. Existe planejamento para a reforma do posto de saúde do bairro Bicas, que atualmente se

encontra em situação precária? Em caso afirmativo, qual o prazo previsto para o início das obras?

SALA DE SESSÕES, 03 de Fevereiro de 2025.

Thiago Siqueira Marques

Presidente

Justificação: O acesso à saúde de qualidade é um direito fundamental da população, e os postos de

saúde desempenham um papel essencial na oferta de atendimentos básicos e preventivos. No entanto,

a precariedade da estrutura do posto de saúde do bairro Bicas tem gerado preocupação entre os

moradores, que necessitam de um ambiente adequado para receber atendimento médico e demais

serviços de saúde.

Diante dessa realidade, é imprescindível que a Secretaria Municipal de Saúde apresente informações

sobre o planejamento para a reforma dessa unidade, bem como sobre as ações voltadas à manutenção

dos demais postos de saúde do município.

Sendo assim,  solicitamos esclarecimentos sobre essa  questão,  visando garantir um atendimento de

saúde mais eficiente e digno para os moradores do bairro Bicas e de toda a comunidade.

Túlio Godoy Santos Azevedo

SECRETARIO DE SAÚDE

mailto:camara@delfimmoreira.mg.leg.br
http://www.delfimmoreira.mg.leg.br/

2
camara@delfimmoreira.mg.leg.br

www.delfimmoreira.mg.leg.br
Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro

CNPJ: 41.773.813/0001-00
(35)3624-1400